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 HỘI CTĐ TỈNH LAI CHÂU 

HỘI CTĐ HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 
Số: 44/KH-CTĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

Tam Đường, ngày 10 tháng  4  năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 81/KH-CTĐ, ngày 22/3/2023 của Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023. Hướng tới kỷ niệm 

ngày Chữ thập đỏ và trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5); 133 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023). Phát huy kết quả đạt được của Tháng 

Nhân đạo trong những năm qua, Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch tổ 

chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về các giá trị 

nhân đạo, từng bước thay đổi nhận thức về công tác nhân đạo, thúc đẩy lối ứng 

xử nhân ái trong các tầng lớp nhân dân. 

2. Vận động chính sách đối với các cấp ủy đảng, chính quyền cho hoạt 

động Chữ thập đỏ và công tác xây dựng, phát triển tổ chức Hội; tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo. 

3. Tháng Nhân đạo năm 2023 là tháng cao điểm để đồng loạt triển khai 

hoạt động vận động nguồn lực, xây dựng nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị 

tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.  

4. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong toàn 

huyện, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân 

dân, đảm bảo thiết thực, hướng về cộng đồng.  

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

- 100% Hội CTĐ các cấp triển khai các hoạt động của “Tháng Nhân đạo” 

năm 2023 theo hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Phấn đấu trong Tháng Nhân đạo 2023 có từ 300 - 500 lượt người được trợ 

giúp nhân đạo: Được giúp đỡ hỗ trợ và tặng quà; được tuyên truyền, truyền 

thông và tập huấn kỹ năng Sơ cấp cứu ban đầu và phòng chống đuối nước; được 

khám bệnh và cắt tóc miễn phí. 

2. Đối tượng trợ giúp 

Người dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, gia đình nạn 

nhân tai nạn giao thông, tai nạn thương tích gặp khó khăn, bệnh nhân có hoàn 
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cảnh khó khăn đang điều trị tại các bệnh viện, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và 

các đối tượng dễ bị tổn thương khác. 

3. Thời gian 

Từ ngày 01/5-31/5/2023, trong đó có 2 tuần cao điểm (từ ngày 08/5 - 

Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế đến ngày 19/5 - Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam). 

4. Chủ đề 

Chủ đề Tháng Nhân đạo năm 2023 là “Chung sức xây dựng cộng đồng 

nhân ái”. 

5. Các hoạt động cụ thể 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các giá trị nhân đạo, mục đích, ý nghĩa của 

Tháng Nhân đạo và các hoạt động của các cấp Hội trên các phương tiện thông 

tin đại chúng trước, trong và sau “Tháng Nhân đạo”. 

- Tăng cường vận động chính sách, vận động nguồn lực vì mục tiêu nhân 

đạo, đồng thời tổ chức có hiệu quả các hoạt động trợ giúp nhân đạo các đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên huyện tổ chức tuyên truyền, truyền thông 

và tập huấn kỹ năng Sơ cấp cứu ban đầu và phòng chống đuối nước cho 200-300 

học sinh và thanh niên tại 04 xã có nguy cơ cao về đuối nước trong huyện. 

- Phối hợp với các nhóm từ thiện khảo sát và xây nhà cho hộ nghèo tại các xã 

trong huyện. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên huyện, câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tổ chức 

khám bệnh cấp phát thuốc miễn phí từ 150 - 200 người dân thuộc hộ nghèo, đặc 

biệt khó khăn, các đối tượng khác tại 01 xã trong huyện. 

- Phối hợp với các salon tóc trên địa bàn tổ chức 01 chương trình cắt tóc từ 

thiện cho từ 100 - 200 em học sinh tại 01 xã trong huyện. 

- Hội CTĐ các xã, thị trấn, Chi Hội CTĐ các cơ quan trường học kêu gọi 

vận động và ủng hộ các nguồn lực để hỗ trợ và tặng quà cho người nghèo, học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế trong toàn huyện (mỗi Hội 

CTĐ các xã, thị trấn hỗ trợ và tặng quà từ 3-5 địa chỉ nhân đạo trở lên; Chi Hội 

CTĐ khối trường học hỗ trợ từ 2 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trở lên). 

- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện “Tháng Nhân đạo”. Tổng kết 

“Tháng Nhân đạo” năm 2023 gắn với Hội nghị sơ kết công tác Hội 6 tháng 

đầu năm. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội Chữ thập đỏ huyện 
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- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai “Tháng Nhân đạo” năm 2023. 

Giao mục tiêu phấn đấu vận động và trợ giúp cụ thể cho các Hội cơ sở. 

- Phối hợp với cơ quan truyền thông của huyện, các phương tiện thông tin 

đại chúng facebook, zalo đăng tải các tin, bài, tuyên truyền sâu rộng về mục 

đích, ý nghĩa của “Tháng Nhân đạo” năm 2023. 

- Triển khai các nội dung hoạt động của “Tháng Nhân đạo”, phấn đấu đạt 

và vượt chỉ tiêu đề ra của Tháng Nhân đạo năm 2023. 

- Chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức đạt hiệu quả các hoạt động “Tháng nhân đạo” trong toàn huyện. 

- Tổng kết “Tháng Nhân đạo” năm 2023 gắn với Hội nghị sơ kết công tác 

Hội 6 tháng đầu năm. 

2. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, Chi Hội CTĐ cơ sở 

- Báo cáo tham mưu với cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ 

đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt “Tháng Nhân đạo” năm 2023 tại địa phương. 

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh, báo cáo kết quả thực hiện “Tháng Nhân 

đạo” năm 2023 về Hội CTĐ huyện; trong đó báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 

05/5/2023; lần 2 trước ngày 20/5/2023 và báo cáo tổng kết trước ngày 01/6/2023 

(theo biểu mẫu gửi kèm) để tổng hợp báo cáo Hội CTĐ tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023 trên địa bàn 

huyện Tam Đường; Hội CTĐ huyện đề nghị Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn; 

Chi Hội CTĐ cơ sở phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ và đạt 

hiệu quả, mục tiêu đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Hội tỉnh Lai Châu (b/c); 

- TT huyện ủy (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c); 

- Hội CTĐ các xã, thị trấn (t/h); 

- Chi Hội CTĐ cơ sở (t/h); 

- Lưu: Hội CTĐ. 

TM. HỘI CTĐ HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Hương Thơm 

 

 

 

 

 


		2023-04-10T09:00:56+0700


		2023-04-06T18:47:38+0700




